This is a reproduction of a library book that was digitized by Google as part of an ongoing effort to preserve the information in books and make it universally accessible.

Google™ books

<https://books.google.com>

LCA
.P31

Library
of the
University of Wisconsin

ARITHMETICES PRINCPIA NOVA METHODO EXPOSITA

A

JOSEPH PEANO

in R. Academia militari professore

Analysis infinitorum in R. Taurinensi Atheneo docente.

AUGUSTAE TAURINORUM *Ponente*
EDIDERUNT FRATRES BOCCA

REGIS BIBLIOPOLAE

ROMAE
Via del Corso, 216-217.
1889

FLORENTIAE
Via Cerretani, 8.

IURIBUS SERVATIS

Augustae Taurinorum — Typis VINCENTII BONA.

182934

MAR 21 1914

LCA

P31

PRAEFATIO

Quaestiones, quae ad mathematicae fundamenta pertinent, etsi hisce temporibus a multis tractatae, satisfaciens solutione et adhuc carent. Hic difficultas maxime ex sermonis ambiguitate oritur.

Quare summi interest verba ipsa, quibus utimur attente perpendere. Hoc examen mihi proposui, atque mei studii resultatus, et arithmeticæ applicationes in hoc scripto expono.

Ideas omnes quae in arithmeticæ principiis occurrunt, signis indicavi, ita ut quaelibet propositio his tantum signis enuncietur.

Signa aut ad logicam pertinent, aut proprie ad arithmeticam. Logicae signa quae hic occurrunt, sunt numero ad decem, quamvis non omnia necessaria. Horum signorum usus et proprietates non-nullae in priore parte communi sermone explicantur. Ipsorum theoriam fusius hic exponere nolui. Arithmeticæ signa, ubi occurrunt, explicantur.

His notationibus quaelibet propositio formam assumit atque præcisionem, qua in algebra aequationes gaudent, et a propositionibus ita scriptis aliae deducuntur, idque processis qui aequationum resolutioni assimilantur. Hoc caput totius scripti.

Sique, confectis signis quibus arithmeticæ propositiones scribere possim, in earum tractatione usus sum methodo, quam quia et in aliis studiis sequenda foret, breviter exponam.

Ex arithmeticæ signis quae caeteris, una cum logicae signis exprimere licet, ideas significant quas definire possumus. Ita omnia definiti signa, si quatuor excipias, quae in explicationibus § 1 continentur. Si, ut puto, haec ulterius reduci nequeunt, ideas ipsis expressas, ideis quae prius notae supponuntur, definire non licet.

Propositiones, quae logicae operationibus a caeteris deducuntur, sunt *theoremata*; quae vero non, *axiomata* vocavi. Axiomata hic sunt novem (§ 1), et signorum, quae definitione carent, proprietates fundamentales exprimunt.

In § 1-6 numerorum proprietates communes demonstravi; brevitatis causa, demonstrationes praecedentibus similes omisi; demonstrationum communem formam immutare oportet ut logicae signis exprimantur; haec transformatio interdum difficilior est, tamen inde demonstrationis natura clarissime patet.

In sequentibus § varia tractavi, ut huius methodi potentia magis videatur.

In § 7 nonnulla theorematum, quae ad numerorum theoriam pertinent, continentur. In § 8 et 9 rationalium et irrationalium definitiones inveniuntur.

Denique, in § 10, theorematum exposui nonnulla, quae nova esse puto, ad entium theoriam pertinentia, quae cl.^{mus} CANTOR *Punktmenge (ensemble de points)* vocavit.

In hoc scripto aliorum studiis usus sum. Logicae notationes et propositiones quae in num. II, III et IV continentur, si nonnullas excipias, ad multorum opera, inter quae BOOLE praecipue, referenda sunt (*).

(*) BOOLE: *The mathematical analysis of logic*, etc. Cambridge, 1847.

— *The calculus of logic*. Camb. and Dublin Math. Journal, 1848.

— *An investigation of the laws of thought*, etc. London, 1854.

E. SCHRÖDER: *Der Operationskreis des Logikkalkuls*, Leipzig, 1877.

Ipse iam nonnulla quae ad logicam pertinent tractavit in praecedenti opera.

— *Lehrbuch der Arithmetik und Algebra*, etc. Leipzig, 1873.

Boole e Schröder theorias brevissime exposui in meo libro *Calcolo geometrico* etc. Torino, 1888.

Vide:

C. S. PEIRCE, *On the Algebra of logic*; American Journal, III, 15; VII, 180.

JEVONS. *The principles of science*. London, 1883.

MC COLL. *The calculus of equivalent statements*. Proceedings of the London Math. Society, 1878. Vol. IX, 9. Vol X, 16.

Signum ϵ , quod cum signo \circ confundere non licet, inversionis in logica applicationes, et paucas alias institui conventiones, ut ad exprimendam quamlibet propositionem pervenirem.

In arithmeticæ demonstrationibus usus sum libro: H. GRASSMANN, *Lchrbuch der Arithmetik*, Berlin 1861.

Utilius quoque mihi fuit recens scriptum: R. DEDEKIND, *Was sind und was sollen die Zahlen*; Braunschweig, 1888, in quo quaestiones, quae ad numerorum fundamenta pertinent, acute examinantur.

Hic meus libellus ut novae methodi specimen habendus est. Hisce notationibus innumeræ alias propositiones, ut quæ ad rationales et irrationales pertinent, enunciare et demonstrare possumus. Sed, ut aliae theoriae tractentur, nova signa, quæ nova indicant entia, instituere necesse est. Puto vero his tantum logicae signis propositiones cuiuslibet scientiae exprimi posse, dummodo adiungantur signa quæ entia huius scientiae representant.

SIGNORUM TABULA

LOGICAE SIGNA			ARITHMETICAE SIGNA		
Signum	Significatio	Pag.	Signum	Significatio	Pag.
P	<i>propositio</i>	VII	S	igna 1, 2, ..., =, >, <, +, -, ×	
K	<i>classis</i>	X		vulgarem habent significationem. Di-	
o	<i>et</i>	VII, X		visionis signum est /.	
c	<i>vel</i>	VIII, X, XI	N	<i>numerus integer positivus</i>	1
-	<i>non</i>	VIII, X	R	<i>num. rationalis positivus</i>	12
A	<i>absurdum aut nihil</i>	VIII, XI	Q	<i>quantitas, sive numerus rea-</i>	
D	<i>deducitur aut continetur</i>	VIII, XI		<i>lis positivus</i>	16
=	<i>est aequalis</i>	VIII	Np	<i>numerus primus</i>	9
€	<i>est</i>	X	M	<i>maximus</i>	6
[]	<i>inversionis signum</i>	XI	M	<i>minimus</i>	6
ø	<i>qui vel [ε]</i>	XII	T	<i>terminus, vel limes summus</i>	15
Th	<i>Theorema</i>	XVI	D	<i>dividit</i>	9
Hp	<i>Hypothesis</i>	»	D	<i>est multiplex</i>	9
Ts	<i>Thesis</i>	»	π	<i>est primus cum</i>	9
L	<i>Logica</i>	»			

SIGNA COMPOSITA

- < *non est minor*
- = ∨ > *est aequalis aut maior*
- ø D *divisor*
- M ø D *maximus divisor*

Logicae notationes.

I. De punctuatione.

Litteris $a, b, \dots x, y, \dots x' y'$... entia indicamus indeterminata quae-cumque. Entia vero determinata signis, sive litteris P, K, N,... in-dicamus.

Signa plerumque in eadem linea scribemus. Ut ordo pateat quo ea coniungere oporteat, *parenthesibus* ut in algebra, sive *punctis* . : . . :: etc. utimur.

Ut formula punctis divisa, intelligatur, primum signa quae nullo punto separantur colligenda sunt, postea quae uno punto, deinde quae duobus punctis, etc. .

Ex. g. sint a, b, c, \dots signa quaecumque. Tunc $ab.cd$ significat $(ab)(cd)$; et $ab.cd : ef.gh \therefore k$ significat $((ab)(cd))((ef)(gh))k$.

Punctuationis signa omittere licet si formulae quae diversa punctuatione existerent eundem habeant sensum; vel si una tantum formula, et ipsa quam scribere volumus, sensum habeat.

Ut ambiguitatis periculum absit, arithmeticae operationum signis . : nunquam utimur.

Parenthesum figura una est (); si in eadem formula, parentheses et puncta occurrant, primum quae parenthesibus continentur, col-ligantur.

II. De propositionibus.

Signo P significatur *propositio*.

Signum \cap legitur *et*. Sint a, b , propositiones; tunc $a \cap b$ est si-multanea affirmatio propositionum a, b . Brevitatis causa, loco $a \cap b$ vulgo scribemus $a.b$.

Signum \neg legitur *non*. Sit a quaedam P; tunc $\neg a$ est negatio propositionis a .

Signum \cup legitur *vel*. Sint a, b propositiones; tunc $a \cup b$ idem est $a \neg : -a \cdot -b$.

[Signo V significatur *verum*, sive *identitas*; sed hoc signo nunquam utimur].

Signum Λ significat *falsum*, sive *absurdum*.

[Signum C significat *est consequentia*; ita $b C a$ legitur b est consequentia propositionis a . Sed hoc signo nunquam utimur].

Signum \circlearrowleft significat *deducitur*; ita $a \circlearrowleft b$ idem significat quod $b C a$. Si propositiones a, b entia indeterminata continent x, y, \dots , scilicet sunt inter ipsa entia conditiones, tunc $a \circlearrowleft_{x, y, \dots} b$ significat: quaecumque sunt x, y, \dots , a propositione a deducitur b . Si vero ambiguitatis periculum absit, loco $\circlearrowleft_{x, y, \dots}$ scribemus solum \circlearrowleft .

Signum $=$ significat *est aequalis*. Sint a, b propositiones; tunc $a = b$ idem significat quod $a \circlearrowleft b$. $b \circlearrowleft a$; propositio $a =_{x, y, \dots} b$ idem significat quod $a \circlearrowleft_{x, y, \dots} b$. $b \circlearrowleft_{x, y, \dots} a$.